Дело № 5-268/36/2021
УИД 91MS0036-01-2021-000854-07
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

6 октября 2021 года

г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ в отношении заведующей Муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Победненский детский сад «Искорка» Дидус ЛА, *** г.р., уроженки ***, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

15 сентября 2021 в отношении заведующей Муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Победненский детский сад «Искорка» Дидус Л.А. составлен протокол № 91062125800016000001 об административном правонарушении, согласно которому она, являясь должностным лицом, ответственным за предоставление в налоговый орган документов, не представила в МИФНС № 2 по Республике Крым документы (информацию), необходимых для осуществления налогового контроля, согласно требованию о представлении документов (информации) от 21.07.2021 г. № 1089, за что предусмотрена ответственность по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Дидус Л.А. не явилась, извещена надлежащим образом, причина неявки суду неизвестна.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п. 1 ст. 93.1 НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента, у лица, которое осуществляет (осуществляло) ведение реестра владельцев ценных бумаг, или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию), в том числе связанные с ведением реестра владельца ценных бумаг.
Истребование документов (информации), касающихся деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), может проводиться также при рассмотрении материалов налоговой проверки на основании решения руководителя (заместителя руководителя) налогового органа о назначении дополнительных мероприятий налогового контроля.

Должностное лицо налогового органа, проводящее налоговый мониторинг, вправе истребовать у контрагента или иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности организации, в отношении которой проводится налоговый мониторинг, эти документы (информацию).

В соответствии с п. 5 ст. 93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

В силу п. 2 ст. 6.1 НК РФ течение срока начинается на следующий день после календарной даты или наступления события (совершения действия), которым определено его начало. Пунктом 6 ст. 6.1 НК РФ определено, что срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем.

Как усматривается из материалов дела, Дидус Л.А., являясь должностным лицом – заведующей Муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Победненский детский сад «Искорка», не представила в Межрайонную ИФНС № 2 по Республике Крым документы (информацию), необходимых для осуществления налогового контроля, согласно требованию о представлении документов (информации) от 21.07.2021г. № 1089, не позднее 6.08.2021 г., фактически документы (информация) были представлены 10.08.2021 г., что подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом № 91062125800016000001 об административном правонарушении от 15.09.2021г. (л.д.1-4); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.5-9); актом № 5493 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях (л.д.10-14); копией квитанции о приеме электронного документа (л.д.15);
копией требования № 1089 о представлении документов (информации) от 21.07.2021 г. (л.д.16-17); копией квитанции о приеме электронного документа (л.д.18); копией уведомления от 6.09.2021 г. (л.д.19).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Дидус Л.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,  доказанной полностью.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность заведующей Муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Победненский детский сад «Искорка» Дидус Л.А., является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При таких данных суд полагает необходимым признать Дидус Л.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

заведующую Муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Победненский детский сад «Искорка» Дидус ЛАпризнать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа размере 300 рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601153010006140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-268/36/2021.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                          А.П. Тулпаров